MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
Gabinete do Ministro

OFiCIO SEI N2 1987/2023/MPS

Brasilia, na data da assinatura eletrbnica.

A Sua Exceléncia o Senhor
LUCIANO CALDAS BIVAR
Deputado Federal

dep.lucianobivar@ camara.leg.br

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagées n2 1923/2023 - Deputado Amom Mandel (Cidadania/AM).

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 10128.113061/2023-58.

Senhor Deputado,

1. Em atencdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n2290, de 11 de setembro de 2023, que encaminha o
Requerimento de Informacdo n2 1923/2023, do Deputado Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer
"informacGes acerca dos problemas com agendamentos para Pericia Médica no portal do Governo Federal,
por meio da drea do Ministério da Previdéncia Social, que oferece servicos relacionados ao INSS, mas
apresenta erros e ndao permite dar prosseguimento ao agendamento, bem como sobre as medidas que
estdo sendo tomadas pelo Governo para reverter esse problema".

2. Em resposta aos questionamentos constantes no referido Requerimento de Informagdo,
foram elaborados os seguintes documentos que acompanham este Oficio:

a) Nota Técnica SEI n? 74/2023/MPS (37572409) do Departamento do Regime Geral de
Previdéncia Social.

b ) Despacho n2 406/2023/SRGPSIMPS (37656266) da Secretaria de Regime Geral de
Previdéncia Social.

Cordialmente,

Documento assinado eletronicamente
CARLOS ROBERTO LUPI

Ministro de Estado da Previdéncia Social

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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eil Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Lupi, Ministro(a) de Estado, em 03/10/2023,
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S inl’ as 17:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL

Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social
Departamento do Regime Geral de Previdéncia Social
Coordenacgao-Geral de Legislagdo e Normas
Coordenacao de Legislacao

Nota Técnica SEI n2 74/2023/MPS

Assunto: Requerimento de Informag¢do n? 1923, de 2023. Informagdes acerca dos agendamentos para
Pericia Médica.

Processo n? 10128.113061/2023-58

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se do Oficio 12 Sec-RI-E-n? 290, de 11 de setembro de 2023 (SEI
n2 37228735), assinado pelo Primeiro-Secretario da Camara do Deputados, que encaminha o Requerimento
de Informacdo n? 1923, de 2023 (SEI n237228799), do Deputado Amom Mandel, no qual sdo
solicitadas "informagées acerca dos problemas com agendamentos para Pericia Médica no portal do
Governo Federal, por meio da drea do Ministério da Previdéncia Social, que oferece servicos relacionados ao
INSS, mas apresenta erros e ndo permite dar prossequimento ao agendamento, bem como sobre as
medidas que estdo sendo tomadas pelo Governo para reverter esse problema", por meio dos seguintes
questionamentos:

a) Quais sdo os canais oficiais para realizar agendamentos perante o Instituto Nacional do
Seguro Social — INSS?

b) Existem informacGes claras para a populagdo sobre os canais oficiais para realizar pedidos e
agendar atendimentos perante o érgdao? Onde se encontram estas informacgGes?

c) Por o Ministério da Previdéncia disponibiliza um servico de marcagdo de pericia no portal
do Governo Federal, se, ao tentar executar o agendamento, o site informa que a pdgina a ser
acessada nao existe?

d) Existe relacdo entre a demora nos agendamentos de pericia médica pelo érgdo e a
indisponibilidade da pagina de acesso ao servigo?

2. E 0 que cabe relatar.
ANALISE
3. Quanto as informacgdes solicitadas no Requerimento em tela, verificou-se que o pedido se

refere em parte a o Departamento da Pericia Médica Federal — DPMF desta Secretaria, para o qual o
processo foi também remetido para analise e manifestacdo, conforme Despacho n? 143/2023/SRGPS-MPS
(SEI n2 37230045) e em parte a dados de dominio do Instituto Nacional do Seguro Social — INSS.

4, Nesse contexto, observadas as manifestacbes exaradas no Oficio SEI n¢?
1814/2023/GABPRE/PRES-INSS, de 25 de setembro de 2023 (SEI r®7498482 inserido no Processo SEI n?
14021.185793/2023-99) provenientes do Gabinete da Presidéncia do INSS, e noDespacho CGDJE SEI n®
37616040, de 29 de setembro de 2023, do Departamento da Pericia Médica Federal — DPMF, passa-se a

seguir a analise e resposta a cada um dos pedidos formulados no Requerimento de Informacgdo n2 1923, de

2023 (SEl n2 37228799)

1' Nuais 530 os canais oficiais para realizar agendamentos perante o Instituto Nacional do Seguro Social -
0!

#% Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

e [w] https://infoleg-autenticidade-assinatiura.camara-teg br/AcodArquivoTeor=2 3412 3%

2341234



5. Sobre o 12 questionamento o INSS informa que:

"Para realizar o agendamento de pericia médica, o interessado pode utilizar o canal MeulNSS,
acessivel por meio do sitio https://meu.inss.gov.br/ ou por meio do aplicativo Meu INSS,
utilizando um ambiente logado (com uso de senha Gov.br). E possivel, ainda, agendar por
meio das Centrais de Teleatendimento no nimero 135, cuja ligacdo é gratuita.

Entretanto, a solicitacdo de beneficio por incapacidade, mediante andlise de documentos,
regulamentada pela Portaria Conjunta MPS/INSS n2 38, de 20 de julho de 2023, estd, até o
momento, disponivel exclusivamente na plataforma MeulNSS. A Portaria MPS n2 1573, de 10
de maio de 2023, propde a formalizacdo de Acordo de Cooperacao Técnica com a finalidade
de fornecer suporte ao segurado no momento do requerimento de beneficios por
incapacidade temporaria documental e tem o objetivo de atenuar as dificuldades enfrentadas
pela populagdo na utilizacdo do aplicativo:

Art. 42 As entidades associadas poderdo, mediante celebracdo de ACT com o
Ministério da Previdéncia Social, encarregar-se, relativamente a seus colaboradores,
associados ou beneficidrios, em auxiliar o segurado no requerimento de beneficios
por incapacidade tempordria documental por meio eletrdnico, preparando-os e
instruindo-os nos termos do ACT, conforme disposto no art. 117 da Lei n? 8.213, de
24 de julho de 1991."

2) Existem informagoes claras para a populagdo sobre os canais oficiais para realizar pedidos e agendar
atendimentos perante o rgao? Onde se encontram estas informagoes?

6. Sobre o0 22 questionamento, o INSS esclarece que:

"H4 um projeto em tramitacdo junto a Coordenagdo-Geral de Suporte ao Atendimento da
Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidaddo que tem por objeto a Reformulagdo
da Carta de Servigos do INSS.

Conforme estabelecido no art. 72 da Lei n? 13.460, de 26 de junho de 2017, todos os 6rgaos
publicos devem divulgar Carta de Servicos e atualiza-la de forma periddica e permanente.
Ainda conforme a lei, a Carta de Servicos deve trazer informacgGes claras e precisas em relagao
a cada um dos servicos prestados, dispondo de varios requisitos minimos, tais como: tipo de
servico, requisitos, informagdes necessdrias para acessar o servico, principais etapas, prazo
maximo, formas e locais de prestagdo de servigos.

O publico do INSS sdo os cidaddos de todas as regiGes do Pais, ja que se trata da maior
Autarquia do Pais, com permeabilidade e influéncia inclusive na economia de muitos

municipios. Em estudo prévio (Projeto Moderniza —INSS e PNUD), foram mapeados sete tipos
de personas que possuem diferentes niveis de conhecimento, escolaridade, acesso

tecnolégico, etc. Destacamos o perfil de maior vulnerabilidade, que nao conhece nem o

significado do que quer dizer “carta de servigos”.

Ademais, com a modernizacdo dos servigcos que passaram a ser realizados, na sua maioria, de
forma virtual, tornar a carta de servicos mais dindmica e simples, possibilitara mais
acessibilidade, autonomia e independéncia pelo usuario do INSS. Por isso, o projeto de
reformulacdo da Carta de Servigos busca simplificar a presta¢do da informacdo através do uso
de técnicas de Linguagem Simples, design, programacdo e recursos de acessibilidade,
principalmente comunicacional, de modo a facilitar o atendimento aos hipossuficientes.

Destaca-se que o referido projeto ja foi autorizado pelo Diretor de Beneficios e
Relacionamento com o Cidaddo para que seja inserido no Sistema de Planejamento do INSS.
Por fim, informa-se que os servicos do INSS estdo disponiveis no sitio no sitio
https://www.gov.br/ptbr/orgaos/instituto-nacional-do-seguro-social."

3) Por o Ministério da Previdéncia disponibiliza um servico de marcagao de pericia no portal do Governo

Federal, se, ao tentar executar o agendamento, o site informa que a pagina a ser acessada nao existe?

Quanto ao 32 questionamento, o INSS pondera que:
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"Esclarega-se que pelo INSS o servico encontra-se disponivel no endereco
www.gov.br/inss/pt-br, aba "servicos", onde o usuario sera remetido ao Meu INSS. O cidadido
também pode acessar o servico diretamente pela plataforma digital Meu INSS
(meu.inss.gov.br) ou pelo aplicativo para celulares."

4) Existe rela¢dao entre a demora nos agendamentos de pericia médica pelo 6rgao e a indisponibilidade da
pagina de acesso ao servi¢o?

8. Sobre o quarto questionamento, o Departamento de Pericia Médica Federal desta Secretaria
do Regime Geral de Previdéncia Social do Ministério da Previdéncia Social, se pronunciou por meio de
Despacho (SEI n2 37616040), nos termos a seguir:

"3. Em resposta ao solicitado entendemos, s.m.j., que ndo prospera o juizo de contribuicdo

significativa de eventual mal funcionamento da pagina em questdo com a o Tempo Médio de

Espera - TMEA pelas vagas dos servicos médicos periciais, considerando os ja amplamente
difundidos meios de solicitagdo de agendamentos, quais sejam: Central Telefénica 135, App

MEU INSS e importante citar os Acordos de Cooperacdo Técnica-ACT com prefeituras
municipais e Sindicatos e Coldnias de Pescadores, que em especial no Amazonas detém uma

das maiores coberturas do pais.

4. O desafio deste departamento é administrar o volume de requerimentos muito superior a
capacidade operacional, ora vejam;

4.1 O ultimo concurso realizado para a carreira de Médico Perito Federal se deu no ano de
2011, certame que foi valido até abril de 2014, e recomp6és, a época, 800 (oitocentos) cargos
vagos e em dezembro de 2013 a carreira alcangou o auge de peritos ativos com o quantitativo
de 4.801 (quatro mil oitocentos e um) servidores em exercicio, desde entdo esse niumero s6
decresce, em dezembro de 2014 eram 4.590 (quatro mil quinhentos e noventa) peritos, em
dezembro de 2016 eram 3.995 (trés mil novecentos e noventa e cinco) peritos, ja ao final de
2018 esse gquantitativo alcangou 3.589 (trés mil quinhentos e oitenta e nove) peritos, em abril
de 2020 eram 3.560 (trés mil quinhentos e sessenta) peritos em atividade, atualmente,
corresponde a 3.347 (trés mil trezentos e quarenta e sete) peritos ativos.

4.2 Portanto, como se percebe, em pouco mais de 8 (oito) anos houve a reducdo de mais de
mil e trezentos peritos da forca de trabalho médico pericial, que ja se encontrava deficitaria
em 2013. De tal modo, na conjuntura atual, o potencial de oferta de servicos médicos periciais
tende a ser limitado, visto que afetado pelo significativo declinio do quadro de servidores
ativos da Carreira de Perito Médico Federal.

4.3 Com vistas a sanar o problema de déficit de servidores, o Ministro de Estado da
Previdéncia Social, por meio do OFICIO SEI N2 45537/2023/MTP (Processo SEI n
19958.102255/2023-20, SEI 37209763,) enviou proposta ao Ministério da Gestdo e da
Inovacdo em Servicos Publicos para a realizagdo de concurso publico para provimento de
1.574 vagas para Perito Médico Federal.

4.4 E importante destacar que todos os Peritos Médicos Federais que forem aprovados em
concurso publico serdo destinados, exclusivamente, para as atividades finalisticas do
Departamento de Pericia Médica Federal, colaborando, efetivamente, com o alcance dos
objetivos e metas do PPA e do Planejamento Estratégico do Ministério. Os cargos serao
distribuidos nas unidades com tempo Médio de Espera para Pericia Médica elevado em
unidades sem servidor Médico Perito Federal apds conclusdo de estudo atualizado quando da
autorizacdo do concurso.

5. Diante do quadro reduzido de servidores, jd demonstrado anteriormente e a vultosa
demanda por beneficios previdencidrios e assistenciais oriundos do Instituto Nacional do
Seguro Social (INSS) em todo o territério nacional, e que necessitam de acdo obrigatdria da
Pericia Médica Federal, este departamento busca estratégias que possam ser realizados
remotamente, ou seja, de forma indireta (que ndo dependem do deslocamento do Perito
Médico Federal) nas atribui¢Ges passiveis de serem realizadas nesta modalidade de trabalho.
Nesse sentido podemos citar:

5.1 Andlise documental - ATESTMED Programa para realizacdo de analise documentalde
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pedidos de beneficidarios por incapacidade iniciais, como atividade extraordinaria,
remotamente, consequentemente sem o limitador geografico, e, ainda, ndo sendo necessaria
a pericia médica presencial. Procedimento mais célere e com grande possibilidade de
informatizacdo do processo. Desde janeiro de 2023, quando foi implantado ja realizou
966.973 (novecentos e sessenta e seis mil novecentos e setenta e seis) andlises em todos o
pais. A sequéncia de analise leva em conta requerimentos com maior tempo de espera entdo
requerimentos oriundos de estados da federagdo com piores TMEAs consequentemente, tem
prioridade na andlise.

5.2 Além disso, fora instituida a Medida Proviséria n? 1.181, de 18 de julho de 2023,
estabelecendo o PEFPS (Programa de Enfrentamento a reducdo da fila da Previdéncia
Social), que aumentara a capacidade operacional da Pericia Médica Federal, visto que os

Peritos poderdo aderir ao trabalho excepcional no contra-turno e/ou finais de semana. Para

fazer jus a bonificacdo decorrente de atividades extraordinarias, o perito médico, ao se

habilitar para o recebimento do bonus, devera aumentar sua produtividade em 2 (duas)

pericias por dia (ou equivalente a 2 pontos), garantindo um incremento de 42 (quarenta e

duas) pericias ordinarias por més (considerando uma média de vinte e um dias Uteis) por cada

perito que fizer a adesao ao PEFPS.

5.3. Telepericia Médica: Realizagdo de pericias médicas de forma remota com uso de

tecnologia. A experiéncia-piloto foi realizada no periodo de 11/2 a 30/6/2022, com a efetiva

participacdao de oito Prefeituras de Municipios que possuiam Acordo de Cooperagdao Técnica

(ACT) firmado com o INSS entre elas, Corrente/Pl. A implantacio do projeto tem certa
complexidade considerando fatores como a necessidade de aquisicao de equipamentos, curva

de aprendizagem. A proposta da telepericia Médica é construir um cronograma priorizando os

locais/unidades que necessitem de maior atencdo e atuacdo efetiva de curto prazo.

5.3.1 Critérios para implantagao:

5.3.1.1 Nos municipios onde ndo ha médico perito lotado; e/ou

5.3.1.2 Nas unidades onde o TMEA esteja acima de 150 dias de espera; e/ou

5.3.1.3 Nas unidades com os maiores estoques.

5.3.1.4 Fatores dificultadores: Resisténcia do Conselho Federal de Medicina Resolugdao CFM
n2 2.325/22 de 13/10/2023, e recursos financeiros."

CONCLUSAO
9. Diante do exposto, tendo em vista as informacdes prestadas pelo Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS e pelo Departamento da Pericia Médica Federal — DPMF, ndo havendo outras

providéncias a serem adotadas por este Departamento, sugere-se a restituicdo do processo a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos.

RECOMENDACAO

10. Recomenda-se, com a urgéncia que o caso requer, o encaminhamento do processo ao
Gabinete desta Secretaria e, caso aprovada a presente manifestacdo, a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos.

A consideragdo superior.
Brasilia, 29 de setembro de 2023.
Documento assinado eletronicamente
ADRIANA BEZERRA SANTOS

Analista do Seguro Social

De acordo.
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Documento assinado eletronicamente
SOLANGE STEIN

Coordenadora de Legislacdo

De acordo.
Documento assinado eletronicamente
LUCYANA RIOS MONTEIRO BARBOSA SOUZA
Coordenadora-Geral de Legislacdo e Normas
De acordo.

Encaminhe-se ao Gabinete desta Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social, na forma
proposta.

Documento assinado eletronicamente
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA

Diretor do Departamento do Regime Geral de Previdéncia Social

Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca, Diretor(a), em 02/10/2023, as
17:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

assinat ul a Ij
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Lucyana Rios Monteiro Barbosa Souza, Coordenador(a)-
Geral, em 03/10/2023, as 08:07, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art.
42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

ass m.a: ura Ij
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Solange Stein, Coordenador(a), em 03/10/2023, as 08:11,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Adriana Bezerra Santos, Analista do Seguro Social, em
03/10/2023, as 08:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura Ij
eletrbnica

v acao= documento confenr&ld orgao_acesso_externo= 0 mformandoocodlgo verificador 37572409 e
o cédigo CRC F3D40951.

Referéncia: Processo n? 10128.113061/2023-58. SEl n® 37572409
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social

DESPACHO N2 406/2023/SRGPS-MPS

Processo n? 10128.113061/2023-58

Trata-se de demanda proveniente do Oficio 12Sec/RI/E/n? 290, de 11 de setembro de 2023,
da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, que encaminha o Requerimento de Informacdo n2
1923/2023, de autoria do Deputado Amom Mandel (Cidadania/AM) que solicita ao Senhor Ministro de
Estado da Previdéncia Social, informacdes acerca dos problemas com agendamentos para Pericia Médica
no portal do Governo Federal, por meio da area do Ministério da Previdéncia Social, que oferece servicos
relacionados ao INSS, mas apresenta erros e ndao permite dar prosseguimento ao agendamento, bem como
sobre as medidas que estdo sendo tomadas pelo Governo para reverter esse problema.

Em resposta aos questionamentos constantes no referido Requerimento de Informacgdo,
foram elaborados os seguintes documentos que acompanham este Despacho:

Nota Técnica SEI n?2 74/2023/MPS (37572409), da Coordenac¢do-Geral de Legislagdo e
Normas do Departamento do Regime Geral de Previdéncia Social, que transcreve as informagdes prestadas
pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

Despacho (37616040) do Departamento de Pericia Médica Federal.

OFiCIO SEI N2 1814/2023/GABPRE/PRES-INSS/20237498482) do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS.

E m prosseguimento, encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos do Ministério da Previdéncia Social, para providéncias necessarias ao envio de resposta a
Camara dos Deputados.

Brasilia, 03 de outubro de 2023.

ADROALDO DA CUNHA PORTAL

Secretdrio de Regime Geral de Previdéncia Social

'I Documento assinado eletronicamente por Adroaldo da Cunha Portal, Secretario(a), em 03/10/2023, as
Je'- L;_l' 09:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,

e g de 13 de novembro de 2020.

- o= . .. . .
[=] YA EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Eﬂ:ﬁﬁ "' https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Referéncia: Processo n? 10128.113061/2023-58.

SEl n2 37656266
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